Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Departamento Legislativo
Gabinete Vereador Valdir Rodrigues

Excelentíssimo Senhor
HUMBERTO CARLOS DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Município de Imbituba/SC

REQUERIMENTO Nº 48/2021

Requerer da Sra Rafaela Pereira de Melo, Secretária de Educação,
Cultura e Esporte  do município de Imbituba todas as  informações
referentes ao Ginásio da Escola Básica Municipal Basileu José da
Silva,  respondendo  as  seguintes  perguntas:  Quando  o  ginásio  foi
interditado?  Quem  interditou?  Motivo  da  interdição?  Quem  fez  o
projeto  original  da  obra?  Empresa  executora  da  obra?  Quem
fiscalizou a obra?

VALDIR RODRIGUES (PSD), vereador do município de Imbituba, com assento nesta
Casa Legislativa,  vem, no exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência,  nos
termos  do artigo  117,  §3º  do Regimento  Interno da Câmara  Municipal,  após  ouvir  o  soberano
plenário,  REQUERER  DA  SRA  RAFAELA  PEREIRA  DE  MELO,  SECRETÁRIA  DE
EDUCAÇÃO,  CULTURA  E  ESPORTE  DO  MUNICÍPIO  DE  IMBITUBA  TODAS  AS
INFORMAÇÕES  REFERENTES  AO  GINÁSIO  DA  ESCOLA  BÁSICA  MUNICIPAL
BASILEU JOSÉ DA SILVA, RESPONDENDO AS SEGUINTES PERGUNTAS: QUANDO
O GINÁSIO FOI INTERDITADO? QUEM INTERDITOU? MOTIVO DA INTERDIÇÃO?
QUEM FEZ O PROJETO ORIGINAL DA OBRA? EMPRESA EXECUTORA DA OBRA?
QUEM FISCALIZOU A OBRA?

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, Sra Secretária,

O ginásio da Escola Básica Municipal Basileu José da Silva está interditado há mais de
1 ano e eu,  sendo um vereador  da comunidade,  gostaria  de todas as informações  a respeito  da
interdição já que sou cobrado e o ginásio faz muita falta aos estudantes e demais desportistas que
utilizam o ginásio para atividades físicas.

Certo  da  compreensão  de  Vossa(s)  Excelência(s)  e  da  providência  indicada,  reitero
votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 08 de Setembro de 2021.

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 – site: www.imbituba.sc.leg.br

1